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РЕШЕНИЕ  

№  19  

21  юли  2015  г.  

  

по  жалба  на  Стефан  Панайотов  срещу  сайта  Lentata.com  

Комисията   по  журналистическа   етика   на   свое   редовно   заседание   на   21  юли   2015   г.   в  
състав:  

ПРЕДСЕДАТЕЛ:     Александър  Кашъмов  

ЧЛЕНОВЕ:   Бойко  Василев  
Весислава  Антонова  
Гена  Трайкова  
Иван  Бедров  
Илия  Вълков  
Невена  Праматарова  
Нели  Огнянова  
Райна  Николова  

изслуша  доклада  на  Илия  Вълков  жалба   02-­‐‑027/03.06.2015   –  Стефан  Панайотов   срещу  
Lentata.com,   по   повод   публикувана   статия   на   22   май   2015   г.,   озаглавена   „Градец   или  
бъдещето   на   България.   Нашето   утре”.   Според   жалбоподателя   статията   нарушава  
разпоредби  на  Етичния  кодекс  на  българските  медии.  

I.  ПРОЦЕДУРА  

Жалбата   на   Стефан   Панайотов   Панайотов,   заведена   с   вх.   №   02-­‐‑027/03.06.2015,   е  
допустима,  предвид  обстоятелствата,  че  е  подадена  в  срок,  отнася  се  до  нарушение  на  
Етичния  кодекс  на  българските  медии  и  съдържа  всички  необходими  реквизити.  

Във  връзка  с  чл.  10,  ал.  5  от  Правилника  за  дейността  на  Комисията  за  журналистическа  
етика,  на  18  юни  2015  г.  жалбата  е  изпратена  до  Lentata.com  с  молба  за  изразяване  на  
становище  от  сайта.  

Към   датата   на   заседанието   писмено   становище   от   Lentata.com   относно  
подадената  жалба  не  е  получено.  

ІІ.  ЖАЛБА  

В   своята   жалба   Стефан   Панайотов   посочва,   че   на   22   май   2015   г.   сайтът   Lentata.com  
публикува  статия  със  заглавие  „Градец  или  бъдещето  на  България.  Нашето  утре”.    
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Жалбоподателят   смята,   че   статията   нарушава   разпоредби   на   Етичния   кодекс   на  
българските  медии.  А  именно:  

2.5.  ДИСКРИМИНАЦИЯ  

2.5.1.   Като   уважаваме   правото   на   всеки   да  живее   в   сигурност   и   безопасност,   няма   да  
публикуваме   материали,   подбуждащи   или   насърчаващи   омраза,   насилие   и   всякаква  
форма  на  дискриминация.  

2.5.2.   Няма   да   посочваме   расовата,   религиозната,   етническата   принадлежност,  
сексуалната  ориентация,  умственото  или  физическото  състояние,  ако  тези  факти  нямат  
съществено  значение  за  смисъла  информацията.  

Стефан  Панайотов  пише,  че  статията  съдържа  различни  изказвания,  които  накърняват  
неговото   достойнство.   И   като   представител   на   ромската   общност   се   чувства   крайно  
възмутен  от  начина,  по  който  е  поднесена  информацията  в  публичното  пространство.  
Според  него  публикацията  затвърждава  и  стереотипи  за  ромското  население.    

Цитирани  са  извадки  от  статията,  които  гласят:    

„Всички   цигани,   без   изключение   се   водят   социално   слаби   и   ползват   с   пълни   шепи  
всички  социални  и  здравни  права,  които  ние  така  неразумно  им  предоставяме.  Всички  
до  един.”  

„Било  е.  Защото  днес  Градец  е  циганска  република.  Циганска  автономия.”  

„Да   повторим   пак   –   българите   в   Градец,   около   100   човека   теглят   кредити,   продават  
апартаменти,   работят   на   полето   от   тъмно   до   тъмно,   блъскат   здраво,   за   да   изкарат  
прехраната,  да  влеят  пари  от  Европа  в  българската  икономика  и  за  да  платят  данъци  и  
осигуровки.”      

„Циганите  в  Градец,  около  5000,  които  не  са  платили  в  живота  си  една  стотинка  данък,  
пенсионна   или   здравна   осигуровка,   които   живеят   изцяло   на   социални   помощи,  
платени   от   данъците,   таксите   и   осигуровките   на   работещите   българи,   варварски   и  
нагло  унищожават  земята,  производството,  хляба  на  тези,  които  ги  издържат.  На  тези,  
които  им  плащат  цял  живот  "ʺпомощи"ʺ,  защото  са  цигани.”  

В  жалбата  се  прави  следното  искане  към  Комисията  по  журналистическа  етика:  

− Да   предприеме   мерки,   които   да   установят   нарушението   и   да   преустановят  
подобни  случаи  в  бъдеще.  

III.   НОРМИ   ОТ   ЕТИЧНИЯ   КОДЕКС   НА   БЪЛГАРСКИТЕ   МЕДИИ,   ЧИЕТО  
НАРУШАВАНЕ  СЕ  ТВЪРДИ  

2.5.  Дискриминация      
  
2.5.1  Като  уважаваме  правото  на  всеки  да  живее  в  сигурност  и  безопасност,  няма  да  
публикуваме  материали,  подбуждащи  или  насърчаващи  омраза,  насилие  и  всякаква  форма  на  
дискриминация.  

IV.  СТАНОВИЩЕ  НА  ОТВЕТНАТА  СТРАНА  

Сайтът   Lentata.com   не   изпраща   писмено   становище   по   жалбата,   въпреки   че  
копие  от  жалбата  и  искане  за  становище  са  изпратени  до  медията.  
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V. АНАЛИЗ  НА  СЪБРАНАТА  ИНФОРМАЦИЯ  

Статията   в   сайта   Lentata.com   е   с   автор   Ангел   Джамбазки,   евродепутат   и   зам.-­‐‑
председател  на  партия  ВМРО.    

Текстът  е  взет  от  блога  на  евродепутата.  Използвани  са  обобщения  и  квалификации  за  
ромската   общност   като:   „циганска   република”,   „циганска   автономия”,   „Всички  
цигани,   без   изключение   се   водят   социално   слаби   и   ползват   с   пълни   шепи   всички  
социални  и  здравни  права,  които  ние  така  неразумно  им  предоставяме”.  

Статията  внушава  и  разделение  с  призиви  към  насилие:  

„И,   когато   българите   потърсят   обяснение   или   се   опитат   да   си   защитят   собствената  
земя,   циганите   скачат   с   брадвите,   вилите   и   сопите.   Скачат   на   война.   Заплашват   да  
колят.”;  

„Идат   времена   в   които   всеки   ще   трябва   да   избере   от   коя   страна   на   приклада   да  
застане.”  

  

Посочените  твърдения,  обобщения  и  квалификации  са  написани  от  политик  и  депутат  
в   Европейския   парламент.   Те   са   представени   без   доказателства.   Същевременно  
засилват   призиви   за   насилие,   омраза   и   разделение.   В   този   смисъл   медията   се   явява  
съучастник  в  разпространението  на  слово  на  омразата.    

Комисията  смята,  че  публикацията  нарушава  Етичния  кодекс  на  българските  медии.    

РЕШЕНИЕ:  

Комисията  намира  жалбата  на    Стефан  Панайотов  Панайотов  срещу  Lentata.com  от  
27   май   2015   г.   за   основателна,   като   приема,   че   е   нарушен   чл.   2.5.1.   от   Етичния  
кодекс  на  българските  медии.  

  

Комисията  припомня,  че  с  решение  по  жалба  02-­‐‑022/23.05.2015  -­‐‑  Вероника  Йорданова  
срещу   Lentata.com,   вече   е   отправила   препоръка   към   Lentata.com.   А   именно:   при  
отразяване  на  чувствителни  теми  или  на   групи,  ползващи  се   с  повишена  защита,  и  в  
частност   при   посочването   на   етническа   принадлежност,   да   се   обръща   специално  
внимание   на   проверката   на   фактите   и   да   се   избягват   обобщения   за   етническа   или  
расова  принадлежност.  

Съгласно  чл.   18,   ал.   4  от  Правилника   за  дейността  на  Комисията   за  журналистическа  
етика  решението  да  се  изпрати  на  заинтересованите  страни.  

  

Председател:  

Александър  Кашъмов  

  

Изпълнителен  директор  на  “НСЖЕ”:  

Мехти  Меликов  


